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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án Quản lý, thu gom, tiêu hủy bao gói thuốc 

 bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định 2858/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2021 của 

UBND tỉnh Sơn La về việc phê duyệt Đề án quản lý, thu gom, tiêu hủy bao gói 
thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025. Theo đề 

nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 11/TTr-SNN ngày 
06/01/2022, UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án quản lý, thu 

gom, tiêu hủy bao gói thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) sau sử dụng trên địa bàn tỉnh 
năm 2022 với các nội dung như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

- Nhằm thực hiện đúng các quy định về quản lý, thu gom, tiêu hủy vỏ bao 

thuốc BVTV sau sử dụng theo Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-
BTNMT.  

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân về thuốc 
BVTV, thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đối với nông dân các vùng 
canh tác trên địa bàn tỉnh. 

- Xây dựng và hoàn thiện các khu lưu chứa, trung chuyển, tập kết bao gói 
BVTV trên địa bàn tỉnh đáp ứng được nhu cầu thu gom bao gói thuốc BVTV 

sau sử dụng. 

- Thực hiện thu gom, tiêu hủy bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa 

bàn tỉnh.  

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Công tác truyền thông, tuyên truyền, tập huấn 

- Nội dung thực hiện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, hướng dẫn, vận động người dân thu gom vỏ bao bì 
thuốc BVTV sau sử dụng để đúng nơi quy định, tập huấn nâng cao nhận thức, 

đưa việc quản lý, sử dụng thuốc BVTV vào hương ước, quy ước của tổ, bản, 
tiểu khu, quy định chặt chẽ việc sử dụng thuốc BVTV đặc biệt là thuốc trừ cỏ tại 
các khu vực đầu nguồn nước, xây dựng biển pano, áp phích về hướng dẫn sử 

dụng thuốc “4 đúng”, “5 quy tắc vàng” trong sử dụng thuốc BVTV. 

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thành phố; Đài Phát thanh truyền 

hình tỉnh; Báo Sơn La; Huy động sự tham gia của các nguồn lực xã hội hóa từ 
công ty, doanh nghiệp, HTX sản xuất nông nghiệp, các chương trình, dự án...  



2. Công tác thu gom bao gói thuốc BVTV 

2.1. Xây dựng bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng 

- Nội dung: Tổ chức xây dựng bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau 
sử dụng; hoàn thiện hệ thống thu gom tại các vùng canh tác tập trung, vùng sản 
xuất VietGap, các khu vực đã được cấp mã số vùng trồng,... 

 - Tiêu chuẩn bể chứa: đáp ứng các quy định tại khoản 2, Điều 3, Thông tư 
liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016. 

 - Đơn vị thực hiện:  

+ Sở Nông nghiệp và PTNT: Tập trung xây dựng bể chứa tại các xã đăng 

ký đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, vùng canh tác nông 
nghiệp công nghệ cao, vùng sản xuất chuyên canh xuất khẩu.  

+ UBND các huyện, thành phố: Tập trung xây dựng bể chứa cho các vùng 
vùng sản xuất tập trung trên địa bàn, khu vực đầu nguồn nước, khu vực thường 

xuyên sử dụng thuốc BVTV. Số lượng cụ thể UBND các huyện, thành phố xây 
dựng dự toán chi tiết năm 2022 gửi Sở Tài chính thẩm định đồng gửi Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp chung vào dự toán toàn ngành. Trên cơ 
sở dự toán kinh phí được UBND tỉnh giao, chủ động cân đối thêm các nguồn 

vốn khác (phù hợp theo khả năng ngân sách địa phương, tranh thủ nguồn vốn 
các chương trình MTQG triển khai trên địa bàn và nguồn kinh phí tự nguyện 
đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân) để tổ chức thực hiện đảm bảo phù 

hợp, tiết kiệm, hiệu quả. 

 2.2. Xây dựng khu lưu chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng  

 - Địa điểm thực hiện: Các huyện Mộc Châu, Yên Châu và Thuận Châu 

- Quy mô, kích thước: Diện tích tối thiểu 50m2 (chưa kể tường, sân, 

đường ra vào cho ô tô vận chuyển, tập kết,..). Quy định về khu vực lưu chứa 
tuân thủ theo quy định về nhà chứa chất thải nguy hại tại Thông tư số 

36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Việc quản lý bể chứa, khu vực lưu chứa phải đảm bảo theo khoản 2, điều 

6, Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLL-BNNPTNT-BTNM. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT; UBND các huyện, thành phố. 

 3. Công tác vận chuyển, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng 

3.1. Vận chuyển từ các bể chứa về khu lưu chứa, điểm tập kết 

- Thời gian thực hiện: tối thiểu 6 tháng/lần bao gói thuốc BVTV tại các bể 

chứa được đóng gói, thu gom. 

- Địa điểm: khu vực lưu chứa hiện có của tỉnh do Chi cục Trồng trọt và 

Bảo vệ thực vật quản lý hoặc điểm tập kết của huyện do huyện bố trí. 

- Yêu cầu, hồ sơ trong quá trình vận chuyển: Thực hiện theo Quyết định 

1932/QĐ-UBND ngày 07/8/2018 của UBND tỉnh Sơn La. 



- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thành phố. 

3.2. Vận chuyển, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng 

- Bao gói thuốc BVTV sau sử dụng được thu gom từ bể chứa hoặc khu 
vực lưu chứa được vận chuyển đến nơi xử lý theo quy định tại Thông tư số 
36/2015/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Thông tư số 

06/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và 
PTNT, Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Giải pháp: Việc vận chuyển bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa 
bàn tỉnh đến nơi xử lý được thực hiện thông qua hợp đồng giữa chủ nguồn chất 

thải nguy hại với cơ quan, đơn vị xử lý chất thải nguy hại (được Bộ Tài nguyên 
và Môi trường cấp Giấy phép xử lý chất thải nguy hại); Tổ chức đầu thầu, ký 

hợp đồng với các đơn vị có đủ điều kiện xử lý chất thải nguy hại theo quy định 
tại Thông tư 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (trực tiếp là 

Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật) chủ trì tổ chức xử lý bao gói thuốc BVTV 
được thu gom trên địa bàn toàn tỉnh. 

 4. Kiểm tra, thanh tra, xử lý các vi phạm trong thu gom bao gói thuốc 
BVTV sau sử dụng 

- Nội dung: Định kỳ thực hiện kiểm tra, hướng dẫn việc thu gom bao gói 

thuốc BVTV sau sử dụng. Chỉ đạo Ban quản lý tổ, bản, tiểu khu đưa nội dung 
thu gom bao gói thuốc BVTV vào hương ước, quy ước của địa phương. 

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thành phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, giám sát, thực hiện kế hoạch. Xây dựng kế 

hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch. 

- Huy động sự tham gia của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh phân 

bón, thuốc BVTV đóng góp, ủng hộ cho công tác tuyên truyền, tập huấn về phân 
bón, thuốc BVTV. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố lập, thẩm định, trình 
phê duyệt và thực hiện xây dựng khu vực lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật 
sau sử dụng đảm bảo đúng quy định.  

- Là đầu mối trong việc tổ chức đầu thầu, lựa chọn, ký hợp đồng với đơn 
vị có chức năng, năng lực phù hợp để vận chuyển, xử lý bao gói thuốc BVTV 

sau sử dụng. Chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Sơn La (đơn vị đứng 
tên chủ sổ nguồn thải chất thải nguy hại bao gói thuốc bảo vệ thực vật  sau sử 

dụng trên địa bàn tỉnh Sơn La) báo cáo hoạt động quản lý chất thải nguy hại và 
các hồ sơ, hợp đồng, chứng từ theo quy định gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường 

theo quy định. 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=36/2015/TT-BTNMT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


2. Sở Tài chính 

Trên cơ sở quyết định phê duyệt kế hoạch thực hiện đề án quản lý, thu gom, 

tiêu hủy bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh năm 2022, Sở 
Tài chính thực hiện thông báo, cấp phát dự toán chi cho Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn đảm bảo đúng theo nội dung, chế độ, định mức. Hướng dẫn các 

đơn vị quản lý, sử dụng và thực hiện thanh quyết toán theo quy định của Luật 
NSNN và các văn bản hướng dẫn luật. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển, xử lý bao gói thuốc BVTV trên 

địa bàn, tổng hợp, báo cáo kết quả quản lý chất thải là vỏ bao gói thuốc BVTV 
sau sử dụng theo quy định. 

- Quản lý hoạt động và các hồ sơ, báo cáo, hợp đồng, chứng từ của các 
chủ nguồn thải nguy hại trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh 

phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành 
phố thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đa dạng hóa 

các hình thức tuyên truyền về công tác thu gom vỏ bao gói thuốc BVTV sau sử 
dụng trên địa bàn tỉnh Sơn La, đặc biệt khu vực sản xuất trọng điểm, khu vực đầu 
nguồn nước… để nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác vệ sinh môi 

trường nông thôn. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La 

 Xây dựng phóng sự tuyên truyền, ghi hình, đưa tin về các hoạt động thu 
gom, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng  trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo Trung 

tâm truyền thông cấp huyện dành thời lượng để tuyên truyền tại địa phương. 

5. UBND các huyện, thành phố 

- Cân đối ngân sách địa phương, xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết trình 
cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo 

kế hoạch được giao.  

- Lựa chọn 01 đơn vị quản lý bể chứa trên địa bàn huyện, thành phố, khu 

vực lưu chứa (đối với các huyện Mộc Châu, Yên Châu, Thuận Châu). Đơn vị 
được lựa chọn quản lý bể chứa thực hiện đúng trách nhiệm theo Điều 6, Thông 
tư liên tịch số 05/2016/-BNNPTNT-BTNMT.   

- Tổ chức, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã thu gom bao gói thuốc bảo 
vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn; quản lý việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật trên địa bàn; 

- Quản lý hoạt động chuyển giao bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng của Ủy ban nhân dân cấp xã với đơn vị có chức năng, năng lực phù hợp 
theo quy định về quản lý chất thải nguy hại để vận chuyển và xử lý bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; 



- Kiểm tra, hướng dẫn việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 
dụng theo quy định của pháp luật; 

- Bố trí địa điểm, giải phóng mặt bằng xây dựng khu vực lưu chứa bao gói 
thuốc bảo vệ thực vật được thu gom trên địa bàn.  

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm, tổng hợp tình hình phát sinh, thu gom, 

xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn quản lý, báo cáo Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh qua Sở Nông nghiệp và PTNT. 

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La và các tổ chức đoàn thể 
trên địa bàn: Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước và chính quyền địa 

phương thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt 
công tác thu gom, ủng hộ việc xây dựng các điểm tập kết, trung chuyển bao gói 

thuốc BVTV sau sử dụng, góp phần làm tốt công tác bảo vệ môi trường trong 
sản xuất nông nghiệp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án quản lý, thu gom, tiêu hủy bao gói 
thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh năm 2022, Ủy ban nhân dân 

tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực 
hiện đảm bảo theo quy định của Nhà nước./. 

 
Nơi nhận: 

- TT tỉnh ủy (b/c); 
- TT HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các Phó CT UBND tỉnh; 
- Cục Bảo vệ thực vật (b/c); 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các sở: Tài chính, Nông nghiệp và PTNT,  
Tài nguyên và Môi trường; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, Phú 15b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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